
 

 

Prot.3609 VI.3        Camaiore,11 luglio 2023 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto su MEPA del servizio “Abilitazione al CLOUD”  relativo al 
PNRR - M1 C1 - “Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE– finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. 
 
Codice CUP:  G31C23000490006 

 
CIG: 99424934C7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ; 

 
VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 
VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 
VISTA  nello specifico la M1C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - I1.2: Abilitazione 

al cloud per le PA locali – linea di investimento PNRR - M1 C1 - “Investimento 1.2. 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (dicembre 2022) – finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 
TENUTO CONTO della necessità di rispondere e raggiungere i target e milestone previsti dal PNRR 

M1C1I1.2, ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE; 
 
VISTA  la Domanda di partecipazione all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022)' emanato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, (220426) Dipartimento per la trasformazione digitale, con ID 78863 del 09/02/2023 
attraverso la piattaforma PA DIGITALE 2026; 

 
TENUTO CONTO che tale domanda prevede il trasferimento e/o aggiornamento dai pacchetti locali alle 

piattaforme Cloud per i seguenti servizi: 
 



 

Pagina 2 

 

 

 

 

1 BACHECA DIGITALE 

2 BILANCIO  

3 EMOLUMENTI  

4 FORMAZIONE ORARIO  SCOLASTICO 

5 GESTIONE MAD  

6 PERSONALE 

7 GESTIONE INFORTUNI  

8 GESTIONE INCARICHI INDIVIDUALI ESPERTI ESTERNI 

9 ANALISI E GESTIONE DEI RISCHI (per redazione dvr) 

10 SITO WEB  

11 ALUNNI 

12 PIATTAFORMA DIDATTICA 

13 COLLOQUI  

14 COMUNICAZIONI  

15 ESAMI PRIMO CICLO  

16 LIBRI DI TESTO  

17  REGISTRO ELETTRONICO  

18 ALBO PRETORIO 

19 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

20 GESTIONE CONSERVAZIONE A NORMA 

21 GESTIONE FIRMA DIGITALE  

22 PROTOCOLLO 

23 SPAZIO CONDIVISIONE E GESTIONE DATI E DOCUMENTI 

 
TENUTO CONTO che la candidatura è stata autorizzata in data 08/03/2023 ed è stato assegnato a questo 

Istituto un finanziamento di € 4.977,00 per la realizzazione degli Interventi in Oggetto; 
 
VISTO il proprio decreto di iscrizione a bilancio, prot.  3245 1.1 del 15/06/2023; 
 
CONSIDERATO  che è necessario avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in 

ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti come 
riportato nel successivo cronoprogramma; 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 



 

Pagina 3 

 

 

 

 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 
VISTO  il PTOF 2022/2025 aggiornato dal collegio dei docenti  sulla base dell’atto di indirizzo del 

Dirigente  e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15/12/2022 con delibera 
n.83;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche": 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/04/2023 
con delibera n. 275, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA la delibera N. 245 del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 
2023 nella seduta del 31/01/2023; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 



 

Pagina 4 

 

 

 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, definendo i requisiti di professionalità richiesti al 
RUP; 

 
RITENUTO che il Dott. Germano Cipolletta Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 

 
VALUTATA  l’offerta PROMO WEB- INFOSCHOOL 2023 della azienda Gruppo Spaggiari Parma, Via Bernini 

22/A che prevede, a un costo di € 2700 (IVA ESCLUSA), l’Abilitazione al CLOUD per i seguenti 
servizi: 

 

1 BACHECA DIGITALE 

2 BILANCIO  

3 EMOLUMENTI  

6 PERSONALE 

8 GESTIONE INCARICHI INDIVIDUALI ESPERTI ESTERNI 

11 ALUNNI 

13 COLLOQUI  



 

Pagina 5 

 

 

 

 

14 COMUNICAZIONI  

15 ESAMI PRIMO CICLO  

16 LIBRI DI TESTO  

17  REGISTRO ELETTRONICO  

18 ALBO PRETORIO 

19 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

20 GESTIONE CONSERVAZIONE A NORMA 

21 GESTIONE FIRMA DIGITALE  

22 PROTOCOLLO 

23 SPAZIO CONDIVISIONE E GESTIONE DATI E DOCUMENTI 

 
VALUTATA l’offerta dell’azienda Gruppo Spaggiari Parma, Via Bernini 22/A P.IVA 00150470342 relativa ai 

servizi collaterali, indicati nei punti 4,5,7,9 ovvero: 
 

 SERVIZIO COSTO IVA ESCLUSA 

4 FORMAZIONE ORARIO  SCOLASTICO 990 

5 GESTIONE MAD  240 

7 GESTIONE INFORTUNI  440 

9 ANALISI E GESTIONE DEI RISCHI (per redazione dvr) 440 

 
 
VALUTATO che per i servizi collaterali si procederà all’acquisto dei software sopra indicati; 
  
CONSIDERATO che il costo di “Abilitazione al CLOUD” per tutti i servizi sopra indicati e di cui al presente 
provvedimento risultano pari € 4810,00 (quattromilaottocentocentodieci/00 IVA ESCLUSA) troveranno 
copertura nel programma annuale per l’anno 2023; 
 

TENUTO CONTO che la ditta Gruppo Spaggiari Parma, Via Bernini 22/A è presente nel Marketplace 
AgID; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modifiche, l’affidamento diretto del servizio “Abilitazione al CLOUD” relativo al PNRR - M1 C1 - 
“Investimento 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE– finanziato dall’Unione 



 

Pagina 6 

 

 

 

 

Europea – Next Generation EU alla ditta “Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., Via Bernini 22/A 
Parma, P.IVA 00150470342 ”; 
 

2. Che i servizi che prevedono il passaggio al cloud sono i seguenti: 

1 BACHECA DIGITALE 

2 BILANCIO  

3 EMOLUMENTI  

5 GESTIONE MAD  

6 PERSONALE 

8 GESTIONE INCARICHI INDIVIDUALI ESPERTI ESTERNI 

11 ALUNNI 

13 COLLOQUI  

14 COMUNICAZIONI  

15 ESAMI PRIMO CICLO  

16 LIBRI DI TESTO  

17  REGISTRO ELETTRONICO  

18 ALBO PRETORIO 

19 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

20 GESTIONE CONSERVAZIONE A NORMA 

21 GESTIONE FIRMA DIGITALE  

22 PROTOCOLLO 

23 SPAZIO CONDIVISIONE E GESTIONE DATI E DOCUMENTI 

 
 

1. Che l’importo contrattuale per i servizi sopra elencati è pari a € 4810,00 (IVA ESCLUSA);  
2. L’Abilitazione al CLOUD dovrà essere realizzata entro il 25/11/2024, data di termine prevista 

nell’Avviso in Oggetto; 
3. l’abilitazione dovrà rispettare i criteri/standard definiti nelle Linee guida per il processo di 

migrazione al cloud delle Istituzioni scolastiche attraverso il trasferimento in sicurezza 
dell’infrastruttura it (lift&shift o rehost) e l’aggiornamento di applicazioni sicure in cloud 
(repurchase o replatform); 

4. che la migrazione degli applicativi dovrà avvenire con modalità a) on premise → cloud 
qualificato; 

5. che il RUP del presente atto è il Dirigente Scolastico pro tempore, Dott. Germano Cipolletta; 
1. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e in 

Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza; 
2. L’amministrazione si riserva la facoltà di provvedere alla risoluzione del contratto in base al D.L. 

95/2012 convertito in Legge 135/2012 nel caso di disponibilità a migliori condizioni degli 
strumenti d’acquisto centralizzati. La possibilità di recedere dal contratto con preavviso di 15 gg. 



 

Pagina 7 

 

 

 

 

nel caso in cui il contraente non accetti di adeguarne i contenuti alle migliori condizioni Consip si 
inserisce nel contratto ai sensi dell’art. 1339 del Codice Civile. 

3. Informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento Ue, 2016/679: l'Istituzione 
Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti, per le finalità connesse alla procedura in 
oggetto e per l'eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall'Ente appaltante 
in conformità alle disposizioni del GDPR - Regolamento UE 2016/679 e saranno comunicati a 
terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. Le Ditte concorrenti e gli 
interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dagli artt. 13 e 14 del GDPR - Regolamento 
UE 2016/679. Ulteriori informazioni sono reperibili sul sito dell’Istituzione scolastica: 
http://icdonmilani-viareggio.edu.it/_privacy. 

4. L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile 
giudizio il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                Dott. Germano Cipolletta 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://icdonmilani-viareggio.edu.it/_privacy

		2023-07-11T13:08:58+0200
	CPLGMN63D21F839G




